
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Памятник тракторозаводцам, погибшим     

в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.», 1975 г., 1983 г. 

(ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская обл.,  

г. Челябинск, Сад Победы 

  

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения, «Памятник тракторозаводцам, погибшим            

в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.», 1975 г., 1983 г. 

(ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск, Сад 

Победы, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Памятник тракторозаводцам, 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.», 1975 г., 

1983 г. (ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская обл.,                      

г. Челябинск, Сад Победы, в автоматизированную информационную систему 

ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 

наследия местного (муниципального) значения «Памятник тракторозаводцам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941 – 1945 гг.», 1975 г., 1983 г. (ансамбль), расположенного по адресу:  

Челябинская обл., г. Челябинск, Сад Победы 
 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

Историко-

мемориальная 

составляющая 

Память о воинах-

тракторозаводцах, погибших в 

годы Великой Отечественной 

войны. 

Связь с историей Челябинского 

тракторного завода. 

 

Местоположение и 

градостроительные 

характеристики 

Местоположение ансамбля по 

главной (северо-запад – юго-

восток) оси Сада Победы от 

главного входа к Площади 

Памяти. 

Видовые раскрытия ансамбля со 

стороны главного входа и 

Площади Памяти 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

Архитектурные, 

скульптурные и 

конструктивные 

характеристики 

1. Структура ансамбля: 

1.1. Архитектурно-скульптурный 

монумент тракторозаводцам, 

погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941 – 

1945 гг. 

1.2. Стелы с именами 

тракторозаводцев, погибших в 

годы Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 гг. 

2. Композиционное 

взаимоотношение между 

структурными элементами 

ансамбля. 

3. Объемно-пространственное и 

архитектурно-художественное 

решение архитектурно-

скульптурного монумента: 

3.1. Постамент (цоколь): 

существующие габариты, 

наличие облицовки плитами 

натурального или 

искусственного камня. 

3.2. Куб-основание обелиска: 

– форма и габариты; 

– облицовка куба листами 

нержавеющей стали; 

– скульптурное изображение 

головы воина в каске с 

пятиконечной звездой: 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

   
 

 

 

 
 

 

 



 

 

местоположение на лицевой 

стороне куба, габариты, рисунок, 

скульптурное решение, материал 

(листовая нержавеющая сталь), 

техника исполнения; 

– барельефная композиция на 

тыловой стороне куба: 

местоположение, габариты, 

рисунок, материал (листовая 

нержавеющая сталь), техника 

исполнения; 

– объемная надпись 

«Тракторостроителям, павшим 

за Родину» на боковой, северной, 

стороне куба: габариты, 

начертание букв, материал 

(нержавеющая сталь); 

– Объемная надпись «1941 – 

1945» на боковой, южной, 

стороне куба: габариты, 

материал (нержавеющая сталь). 

3.3. Обелиск: форма, габариты, 

облицовка листами 

нержавеющей стали. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

    
 

 

 
 

 



 

 

 4. Объемно-пространственное и 

архитектурно-художественное 

решение стел с именами 

погибших тракторозаводцев 

– существующее 

местоположение; 

– парная группировка; 

– площадки-постаменты 

(габариты, наличие облицовки 

плитами натурального или 

искусственного камня); 

– форма и габариты стел; 

– облицовка белыми 

мраморными плитами; 

– высеченные имена погибших 

(с возможностью корректировки 

и дополнения данных). 

 
 

 

 

 
 

 

    
 

 
 

 


